МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВЕРЕЩАКСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

П Р И К А З

от  01сентября 2014г.

                          №113
с. Верещаки
Об утверждении «Календарного

учебного графика и режима работы

МБОУ «Верещакская СОШ»

 на 2014-2015 учебный год».

На основании Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, письма департамента образования и науки Брянской области от 02.09.2014 г. №7084-04-0 «О рекомендуемых сроках каникул в 2014-2015 учебном году», приказа Новозыбковского РОО «Об утверждении рекомендуемых сроков

каникул в  2014-2015 учебном году» № 231 от 28.08.2014г., в целях регулирования режима работы школы и  основных прав обучающихся, создания условий для организованного отдыха детей, реализации единого плана мероприятий с обучающимися в каникулярное время

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемый «Календарный учебный график и режим работы МБОУ «Верещакская СОШ» на 2014-2015 учебный год».

2.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
         Директор школы                                               З.И. Ковалева

                                                                                                                                        Утвержден

приказом

                                                                                                                     от 01.09.2014 г.  № 113
Календарный учебный график

и режим работы МБОУ «Верещакская СОШ»

на 2014-2015 учебный год

Учебный год начинается с 1 сентября 2014 года, заканчивается во всех классах 1 уровня, в IX классе основного общего и X1  классе среднего общего образования в соответствии с приказами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, департамента общего и профессионального образования Брянской области 23 мая 2015г.
Продолжительность учебного года:

1 класс – 33 учебные недели; 2-4,9,11- классы  -  34 учебные недели; 5-8, 10 классы – 35 учебных недель, в дошкольной группе -38 учебных недель. В соответствии с СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (постановление Главного государственного санитарного  врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189, зарегистрировано в Минюсте России   03.03.2011,регистрационный номер 19993), обучение в первом классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных требований:

· использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый; январь-май- по 4 урока по 45 минут каждый);

·  в середине учебного дня после 2 урока  проводится динамическая пауза продолжительностью 40 минут.

Сроки проведения каникул:

осенние каникулы проводятся с 4 ноября по 12 ноября 2014 г. включительно;

зимние – с 30 декабря 2014 г. по 11 января 2015г. включительно;

весенние – с 24 марта по 31 марта 2015 г. включительно.

Дополнительные каникулы для учащихся первых классов  в середине третьей четверти в соответствии с Уставом (7 календарных дней) с 16.02.по 22.02. 2015г.
Дошкольная группа имеет зимние каникулы со 02.01. по 04.01.2015г. продолжительностью 3 дня.

Учреждение работает  по графику: дошкольная группа и первый класс по пятидневной рабочей неделе, с двумя выходными; 2-11 классы – шестидневной, с одним выходным, в одну смену.

	Классы
	I четверть

	Осенние каникулы
	II  четверть
	Зимние каникулы
	III четверть
	Весенние каникулы
	IV четверть
	Итого

	Сро-ки
	Кол-во недель
	Сро-ки
	Кол-во дней
	Сро-ки
	Кол-во недель
	Сро-ки
	Кол-во дней
	Сро-ки
	Кол-во недель
	Сро-ки
	Кол-во дней
	Сро-ки
	Кол-во недель
	Учеб-

ные недели
	Кани-кулы

	 1 класс
	 01.09- 03.11
	 9
	 04.11-12.11
	9
	 13.11- 29.12
	 7
	 30.12- 11.01

16.02-22.02
	      13

       7
	 12.01- 23.03

	     9

	 24.03- 31.03
	8
	 31.03- 23.05
	 8
	 33
	 37 дней

	 2-4 классы
	 01.09- 03.11
	 9
	04.11-12.11
	 9
	13.11- 29.12
	 7
	30.12- 11.01
	 13
	 12.01-  23.03
	 10
	 24.03- 31.03
	8
	31.03-23.05
	8
	 34
	 30

	 5-8,10 классы
	 01.09- 03.11
	 9
	04.11-12.11
	 9
	 13.11- 29.12
	 7
	30.12- 11.01
	 13
	 12.01- 23.03
	 10
	 24.03- 31.03
	8
	 31.03- 30.05
	 9
	 35
	 30

	 9,11 классы
	 01.09- 03.11
	 9
	04.11-12.11
	 9
	 13.11- 29.12
	 7
	30.12- 11.01

	 13
	 12.01- 23.03
	 10
	 24.03- 31.03
	8
	 31.03- 23.05
	 8
	 34
	 30

	Дошкольная группа
	Учебный год
	I полугодие
	Продолжи

тельность учебных недель
	Зимние каникулы
	II полугодие
	Продолжи

тельность учебных недель
	Диагностика
	Итого

	Начало
	Окончание
	начало
	окончание

	Сроки
	Количество

дней
	начало
	окончание

	Учебные недели
	Каникулы

	01.09.2014г.
	29.05.2015г.
	01.09.
	31.12.
	17
	02.01.-

04.01.
	3
	05.01.
	29.05.
	21
	01.09.-

10.09.
	13.01.-

22.01.
	18.05.-

27.05.
	38
	5 дней

В соответствии с СанПиН 2.4.1.3049-13 (Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 г. № 26) продолжительность занятий в первой младшей  составляет- 10 мин., во второй младшей  составляет- 15 мин.,  в средней – 20 мин., в старшей – 25 мин., в подготовительной -30 минут. В первом классе урок длится 35 (45)  минут, во 2-11 классах – 45 минут. Расписание звонков следующее:

	Номер урока
	1 класс
	Продолжи

тельность перемен
	2-4 классы
	5-9 классы
	10-11 классы
	Продолжи

тельность перемен

	1
	830 -905
	20 минут
	830 -915
	830 -915
	830 -915
	10 минут

	2
	925-950

	925 -1010
	925 -1010
	925 -1010
	10 минут

	Динамическая пауза
	950-1030
	40 минут

	3
	1030-1105
	30 минут
	1020-1105
	1020-1105
	1020-1105
	20 минут

	4
	1135-1210

	1125-1210
	1125-1210
	1125-1210
	10 минут

	5

	1220-1305
	1220-1305
	1220-1305
	10 минут

	6

	1315-1400
	1315-1400
	10 минут

	7

	1410-1455

     Приём пищи учащимися проводится после третьего урока, в течение 20 минут. Классные руководители провожают свои классы в столовую, присутствуют во время приёма пищи и обеспечивают порядок.
В организации устанавливается следующий режим занятий:

- в дошкольной группе с 7.30 час. до 17 час00 мин. (выходные дни суббота и воскресенье);

-I, II, III уровни – с 8 час. 00 мин. до 19 час.00 мин. (с ГПД, кружковой работой и спортивными секциями).
 В организации работает группа продленного дня, в количестве 25 обучающихся, для которых организован учебно – воспитательный процесс  с 12.30 до 15.10 часов; в субботу с 12.30 до 14.10.
    Промежуточная аттестация в переводных классах  проводится в соответствии с Уставом образовательного учреждения  (решениями педагогического совета), Положением о промежуточной аттестации в переводных (5-8, 10) классах с 16 по 19 мая 2015 года (без прекращения образовательного процесса).

Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся устанавливаются Министерством образования РФ и департаментом общего и профессионального образования Брянской области.

В образовательной организации сформирован класс-комплект из обучающихся 2 и 3 классов – 12 учащихся.
       Выпускной вечер в одиннадцатом классе проводится по завершению итоговой аттестации.

В образовательной организации для мальчиков 10 класса с 01 июня проводятся учебные сборы.